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Projekt „Nie siedź w sieci! Zbieraj śmieci!” miał 
na celu podniesienie świadomości ekologicznej 
mieszkańców gminy Jadów oraz promowanie 
aktywnego dbania o lokalne środowisko. 
Grupa przeprowadziła akcję sprzątania 
zanieczyszczonych terenów, w tym lasów, 
plaż oraz brzegów rzeki Liwiec, gdzie zalegają 
odpady. W ramach działań zorganizowano spływy 
kajakowe, które umożliwiły usunięcie śmieci 
z trudno dostępnych miejsc. Inne ekologiczne 
działania w projekcie to warsztaty szycia toreb 
z materiałów z recyklingu oraz budowa domków 
lęgowych dla ptaków. 
Zaplanowano także spotkania z terapeutą, aby 
porozmawiać z młodzieżą o cyberuzależnieniach 
i cyberprzemocy. Całość działań ma na celu 
nie tylko poprawę stanu czystości w okolicy, 
ale również wzmacnianie więzi w społeczności 
poprzez wspólne działania.

Kategoria projektu: projekt przyrodniczy

Tytuł: Nie siedź w sieci! Zbieraj śmieci!

Nazwa grupy: Zbieracze

Kwota dofinansowania: 7000 zł

Gmina: Jadów



WSPARCIE ZDROWIA PSYCHICZNEGO
Według szacunków w Polsce na depresję choruje około 1,5 miliona 
osób, a liczba ta systematycznie rośnie. Zdrowie psychiczne ma 
bezpośredni wpływ na jakość życia, zdolność do pracy oraz relacje 
społeczne – dlatego kształtowanie świadomości w tej dziedzinie 
jest tak ważne. Edukacja na temat zdrowia psychicznego pomaga 
zadbać o własny dobrostan, a także zwalczać stygmatyzację 
oraz promować zrozumienie i empatię wobec osób dotkniętych 
zaburzeniami.

Projekty Mazowsze Lokalnie, które dotyczyły tego tematu, 
cieszyły się dużym zainteresowaniem i pokazały, że zdrowie 
psychiczne można wspierać na wiele różnych sposobów 
w zależności od potrzeb w społeczności. Jakie działania 
przeprowadzano? Między innymi organizowano spotkania grup 
wsparcia dla rodziców, warsztaty porozumienia bez przemocy, 
radzenia sobie ze złością, mediacji rodzinnych, ceramiczne 
warsztaty arteterapeutyczne dla seniorów, spotkania dla młodzieży 
na temat hejtu w szkole czy warsztaty na temat uważności i 
relaksacji połączone z zajęciami ruchowymi.

Spotkania te wyposażyły uczestników w dodatkową wiedzę 
potrzebną do radzenia sobie z różnymi wyzwaniami oraz umożliwiły 
wymianę doświadczeń. Pomogły również tworzyć sieci wsparcia, w 
której jednostki mogą znaleźć zrozumienie.

Od 2014 roku realizatorzy projektów 
stworzyli 535 filmów i stron 
internetowych
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Tramwaj Zdrowia Psychicznego to inicjatywa, 
która miała na celu promowanie wiedzy dotyczącej 
zdrowia psychicznego wśród Warszawiaków 
i Warszawianek. Jak napisali realizatorzy 
projektu: „Jedną z metod zapobiegania 
kryzysom psychicznym na wczesnym etapie jest 
psychoedukcja”. Aby edukować, realizatorzy 
wyjechali na ulice zabytkowym tramwajem. Tramwaj, 
który został nazwany linią „H”, przez 4 dni jeździł 
po mieście przez dzielnice takie jak Śródmieście, 
Centrum, Bielany, Praga i Wola.

Realizatorzy oszacowali, że w dniach 19-22.10.23 
tramwaj odwiedziło łącznie około 600 osób. Przez 
dwa dni wyświetlały się także reklamy Tramwaju 
Zdrowia Psychicznego na ekranach LCD w liniowych 
tramwajach, które dotarły do kolejnych kilkaset 
osób. W celu promowania wiedzy na temat zdrowia 
psychicznego w Tramwaju udostępniono łącznie około 
2000 sztuk materiałów edukacyjnych w języku polskim 
i ukraińskim (ulotki, naklejki, broszury, książeczki, 
plakaty). Materiały edukacyjne zostały pozyskane 
od organizacji eksperckich, takich jak na przykład: 
Fundacja Dajemy Dzieciom Siłę, Fundacja Nagle 
Sami, Fundacja Można Zwariować, Fundacja Instytut 
Przeciwko Wykluczeniom. W działaniach uczestniczyła 
także Fundacja GrowSPACE oraz 14 wolontariuszy  
i wolontariuszek, do których zadań należało 
rozdawanie materiałów edukacyjnych oraz zapraszanie 
osób oczekujących na przystankach do tramwaju.

Kategoria projektu: Promocja/edukacja/
wsparcie zdrowia psychicznego
Tytuł: Tramwaj Zdrowia Psychicznego
Nazwa grupy: Tramwaj Zdrowia Psychicznego
Kwota dofinansowania:  
Miejsce realizacji: Warszawa

INSPIRACJE I PRZYKLADY PROJEKTÓW



Projekt „Grupa wsparcia dla Mam i zajęcia 
rozwojowe dla Mam z dziećmi do 3 roku życia” 
miał na celu zapewnienie wsparcia psychicznego 
młodym mamom oraz stworzenie przestrzeni, 
w której mogą dzielić się doświadczeniami 
i troskami związanymi z macierzyństwem. 
Jak piszą autorki projektu: „Narodziny dziecka to 
przełomowy moment w życiu rodziny, zwłaszcza 
kobiety. Zmiana (…) jest olbrzymia i często 
powoduje destabilizację życia. Młode mamy 
narażone są na depresję, zaburzenia nastroju, 
samotność. Pragniemy temu przeciwdziałać”. 
Grupa „Urodziłam Życie” organizuje cykliczne 
spotkania, podczas których mamy mogą 
otwarcie rozmawiać o emocjach i budować więzi 
z innymi kobietami. Dodatkowo projekt oferuje 
zajęcia rozwojowe dla mam i dzieci, takie jak 
multisensoryka i bajkoterapia, które wspierają 
rozwój dziecka oraz promują wspólne kreatywne 
spędzanie czasu z dala od ekranów. 

Kategoria projektu: Promocja/edukacja/ 
wsparcie zdrowia psychicznego
Tytuł: Grupa wsparcia dla Mam i zajęcia  
rozwojowe dla Mam z dziećmi do 3 roku życia
Nazwa grupy: Grupa wsparcia i rozwoju dla Mam
Kwota dofinansowania: 6964,00 zł
Miejsce realizacji: Mława
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„Mazowsze Lokalnie od 10 lat zmienia lokalne społeczności nie tylko „Mazowsze Lokalnie od 10 lat zmienia lokalne społeczności nie tylko 
na terenach wiejskich, ale także w miastach i miasteczkach naszego na terenach wiejskich, ale także w miastach i miasteczkach naszego 
województwa. Organizacje pozarządowe i grupy nieformalne pokazały, województwa. Organizacje pozarządowe i grupy nieformalne pokazały, 
że za 5000, 6000 czy 7000 złotych można często zrobić więceże za 5000, 6000 czy 7000 złotych można często zrobić więcej  j  
i bardziej zintegrować społeczność lokalną niż za 100 000 złotych.i bardziej zintegrować społeczność lokalną niż za 100 000 złotych.
Komisję konkursowe, które oceniają wnioski, to nie tylko przeglądanie Komisję konkursowe, które oceniają wnioski, to nie tylko przeglądanie 
papierów, ale przede wszystkim talent show, podczas którego papierów, ale przede wszystkim talent show, podczas którego 
wnioskodawcy mogą pokazać swój projekt. Dzięki temu, nawet,  wnioskodawcy mogą pokazać swój projekt. Dzięki temu, nawet,  
jak ktoś słabo pisze, to i tak może zarazić swoim pomysłemjak ktoś słabo pisze, to i tak może zarazić swoim pomysłem.” .” 

Andrzej Rybus-Tołłoczko Andrzej Rybus-Tołłoczko 
Były współprzewodniczący Mazowieckiej Rady Działalności  Były współprzewodniczący Mazowieckiej Rady Działalności  

Pożytku PublicznegoPożytku Publicznego



PROJEKTY WLACZAJACE OBCOKRAJOWCÓW
Według danych Urzędu do Spraw Cudzoziemców na koniec 2023 
roku w Polsce przebywały ponad 2 miliony cudzoziemców, z czego 
największe grupy narodowe stanowią obywatele Ukrainy oraz 
Białorusi. Proces adaptacji w nowym kraju wiąże się z licznymi 
wyzwaniami, a dodatkowe trudności przeżywają osoby, które 
musiały opuścić swój dom z powodu wojny, czego od 2022 roku 
doświadczyło ponad 6 milionów Ukraińców. Około 1,5 miliona 
z nich osiedliło się w Polsce. 

W Mazowsze Lokalnie od 2021 do 2023 roku 
przyznawaliśmy dodatkowe punkty strategiczne za projekty 
integrujące i angażujące w działania lokalne imigrantów 
i uchodźców. Na czym polegały te projekty? Na przykład na 
zbiórkach rzeczy dla osób potrzebujących, wspólnym gotowaniu 
narodowych potraw, nauce języka, wspólnych warsztatach 
rękodzieła, integracyjnych zajęciach dla dzieci. Społeczna 
akceptacja oraz zrozumienie różnorodności kulturowej mogą 
ułatwić rozpoczęcie życia w nowym kraju. Wzbogacają także 
lokalne społeczności, wnosząc nowe perspektywy i doświadczenia.

Zorganizowano 395 wydarzen 
kulturalnych, jak koncerty, spektakle  
czy rekonstrukcje historyczne
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PROJEKTY WLACZAJACE OBCOKRAJOWCÓW
W ramach projektu nakręcono film dokumentalny „Uczyć się Polski”. 
Jest to opowieść o młodych ludziach z Ukrainy i Kazachstanu, którzy 
mieszkają w Polsce i angażują się w wolontariat: przygotowują posiłki  
dla seniorów z domów opieki, spędzają czas z dziećmi z domów dziecka, 
wspierają bezdomnych. Uczestnicy spędzali razem czas, odkrywali 
ciekawe miejsca i pomagali potrzebującym, co z kolei im pomagało radzić 
sobie z objawami stresu pourazowego. Premiera filmu odbyła się  
w Warszawie w Kinie Syrena. 

Kategoria projektu: Działania na rzecz 
mniejszości narodowych
Tytuł: Uczyć się Polski
Nazwa grupy: Dzieci z Dworca Brześć
Kwota dofinansowania: 7000,00 zł
Miejsce realizacji: Warszawa

INSPIRACJE I PRZYKLADY PROJEKTÓW



WSPÓLPRACA Z CIALAMI DIALOGU SPOLECZNEGO

INSPIRACJE I PRZYKLADY PROJEKTÓW

Ciała dialogu społecznego to formalne grupy, które tworzą 
przestrzeń do dyskusji między mieszkańcami, władzami lokalnymi 
i innymi interesariuszami na poziomie lokalnym. Są one forum, na 
którym przedstawiciele różnych grup społecznych mogą wymieniać 
opinie o najważniejszych problemach i wspólnie szukać rozwiązań. 
Tworzenie ciał dialogu społecznego pozwala nie tylko na 
poprawę komunikacji między obywatelami a samorządami, ale 
także wzmacnia partycypację mieszkańców w podejmowaniu 
decyzji, które bezpośrednio ich dotyczą. Takie podejście 
pomaga w lepszym zrozumieniu lokalnych potrzeb oraz zwiększa 
transparentność działań władz. W ten sposób mieszkańcy mają 
realny wpływ na rozwój swoich miejscowości. 

Stowarzyszenie Aktywny Senior Gminy Zbuczyn powstało w 2017 
roku i bierze udział w animacji mieszkańców swojego regionu oraz 
popularyzowaniu kultury. Między innymi inicjuje pomysły wykładów 
i spotkań z ciekawymi ludźmi dla Uniwersytetu Trzeciego Wieku  
oraz całej społeczności gminy. 

W ramach tego projektu Stowarzyszenie wyszło poza granice swojej 
gminy i zorganizowało Dzień Seniora, na który zostali także zaproszeni 
uczestnicy z innych gmin. W ten sposób członkowie Stowarzyszenia 
chcieli promować aktywność lokalną oraz inspirować do utworzenia  
rady seniorów w innych gminach.  
Co było w programie wydarzenia? Na scenie wystąpiły zespoły 
Sokołowscy Bardowie oraz UliBabki. A po wspaniałym koncercie odbył się 
uroczysty Bal Seniora.

Kategoria projektu: współpraca/tworzenie ciał dialogu społecznego
Tytuł: Aktywny senior
Nazwa grupy: Stowarzyszenie Aktywny Senior Gminy Zbuczyn
Kwota dofinansowania: 2500,00 zł
Miejsce realizacji: Zbuczyn
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WSPÓLPRACA Z CIALAMI DIALOGU SPOLECZNEGO

 

PODCZAS MINIONEJ DEKADY REALIZATORZY 
PROJEKTÓW WIELOKROTNIE WSPÓLRACOWALI  
Z INNYMI ORGANIZACJAMI, INSTYTUCJAMI  
LUB GRUPAMI NIEFORMALNYMI
            MIEDZY INNYMI Z: 
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Lokalnymi stowarzyszeniami i fundacjami: 1015
Domami i osrodkami kultury: 410
Ochotniczymi strazami pozarnymi: 519.
Kolami gospodyn wiejskich: 432
Bibliotekami: 242
Szkolami, przedszkolami, zlobkami: 942
Urzedami gminy/miasta/powiatu: 836
Lokalnymi przedsiebiorstwami: 1073
Lokalnymi mediami: 1286



 32

KOMISJE MAZOWSZE LOKALNIE

Konkurs Mazowsze Lokalnie słynie z lokalnych 
komisji oceniających, czyli spotkań, podczas 
których wnioskodawcy osobiście opowiadają 
ekspertom o swoich pomysłach na projekty. 
Organizujemy je od 2015 roku i od tego czasu 
nie wyobrażamy sobie pominięcia tego etapu 
oceny. Jest to okazja, żeby dowiedzieć się więcej 
o projektach i ich pomysłodawcach, dzięki 
czemu mamy możliwość bardziej wnikliwej oceny. 
Komisje organizujemy zarówno w formie spotkań 
osobistych, jak i online. 

W 2024 roku ciagu 13 dni odbylo 
sie 26 komisji, w których udzial 
wzielo 29 ekspertów i ponad 400 
osób reprezentujacych lacznie 195 
wnioskodawców.
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„Spotkania podczas komisji lokalnych pozwoliły nam inaczej spojrzeć na „Spotkania podczas komisji lokalnych pozwoliły nam inaczej spojrzeć na 
projekty, zobaczyć całą społeczność, która stoi za inicjatywą, zadać pytania, projekty, zobaczyć całą społeczność, która stoi za inicjatywą, zadać pytania, 

które nie przyszły by nam do głowy podczas oceny wniosku na papierze i poznać które nie przyszły by nam do głowy podczas oceny wniosku na papierze i poznać 
NIESAMOWITYCH liderów. Na spotkania z komisją przychodziły dzieci, młodzież, NIESAMOWITYCH liderów. Na spotkania z komisją przychodziły dzieci, młodzież, 

dorośli i seniorzy, wszystkie spotkania były inspirujące i uczące nas, dorośli i seniorzy, wszystkie spotkania były inspirujące i uczące nas, 
jak różnorodne i bogate jest Mazowsze, kulturalnie, społecznie, jak różnorodne i bogate jest Mazowsze, kulturalnie, społecznie, 

historycznie. Nie raz zdarzyło się, że na spotkanie z komisją historycznie. Nie raz zdarzyło się, że na spotkanie z komisją 
przyjeżdżały grupy, które wypełniłyby mały autobus… Wówczas nie przyjeżdżały grupy, które wypełniłyby mały autobus… Wówczas nie 

było już mocy, żeby komisja zapytała, czy na pewno uda Wam było już mocy, żeby komisja zapytała, czy na pewno uda Wam 
się zachęcić ludzi do wspólnego działania! Zdarzało się, że się zachęcić ludzi do wspólnego działania! Zdarzało się, że 
spotkania były także bardzo wzruszające, w szczególności spotkania były także bardzo wzruszające, w szczególności 

gdy spotykaliśmy się z grupami samopomocowymi”.gdy spotykaliśmy się z grupami samopomocowymi”.

Katarzyna Trzaska, Katarzyna Trzaska, 
Fundacja Fundusz Współpracy  Fundacja Fundusz Współpracy  

w latach: 2014-2024w latach: 2014-2024
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Od 2015 do 2024 roku w ramach Mazowsze Lokalnie 
zorganizowalismy 135 posiedzen komisji oceniajacych



KONFERENCJE MAZOWSZE LOKALNIE
Co roku na zakończenie każdej edycji konkursu organizujemy konferencję podsumowującą. Pierwsza odbyła się 10 grudnia 
2014 roku. Co roku mamy przyjemność gościć na tym wyjątkowym spotkaniu realizatorów projektów, Ambasadorów konkursu, 
ekspertów, przedstawicieli samorządu, grantodawców oraz innych gości specjalnych. Stałymi punktami programu są prezentacje 
podsumowujące konkurs, panele dyskusyjne oraz prezentacje wybranych projektów. Jest to jednak przede wszystkim okazja do 
podziękowania wszystkim, którzy tworzą Mazowsze Lokalnie. Dziękujemy!
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W ramach projektów zorganizowano lacznie  
415 spotkan takich jak: debaty, dyskusje,  

seminaria, konferencje
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ANIMACJA
Oferta animacyjno-edukacyjna Mazowsze Lokalnie jest zróżnicowana, zarówno pod względem formy, jak i tematyki. W różnych 
edycjach proponowaliśmy różne formy wsparcia. Kiedy planujemy ofertę animacyjno-edukacyjną na dany rok staramy się myśleć 
przede wszystkim o tym, czego potrzebują organizacje i społeczności. Z jakimi problemami się zmagają? Jak możemy im pomóc? 
Dzięki znajomości lokalnych organizacji i doświadczeniu w działaniu na Mazowszu, działania animacyjne nie tylko wspierają 
projekty, ale także pomagają rozwinąć się realizatorom. 

KONSULTACJE 
INDYWIDUALNE  
I GRUPOWE 
– były prowadzone zarówno z grupami 
realizującym dofinansowane projek-
ty, jak i z podmiotami, które startowały  
w konkursie, ale dofinansowania nie 
otrzymały. Konsultacje dotyczyły róż-
nych kwestii, począwszy od tematów 
związanych z rozliczaniem projektów, 
poszukiwaniem środków na nowe dzia-
łania, poprzez promocję organizacji, za-
rządzanie i księgowość.

INSPIRATORIA 
– są to spotkania doradczo-konsulta-
cyjne dla pojedynczych grup, orga-
nizacji oraz podmiotów, które chciały 
przygotować projekty angażujące spo-
łeczność lokalną. Prezentujemy na nich 
zasady konkursu i przykłady projektów 
z poprzednich lat, aby zainspirować 
obecnych do stworzenia własnych po-
mysłów. Priorytetowym terenem, na 
którym się odbywają są gminy nieobję-
te dotąd żadnym wsparciem, czyli tzw. 
białe plamy.

WEBINARIA
– to spotkania online, które weszły już 
na stałe do repertuaru działań anima-
cyjnych i edukacyjnych w projekcie 
Mazowsze Lokalnie i spotykają się 
z pozytywnym odbiorem. Co roku prze-
prowadzamy webinaria na etapie na-
boru wniosków, w których wyjaśniamy 
zasady konkursu. Organizujemy także 
webinaria dla realizatorów projektów, 
w  których poruszamy takie tematy, jak 
np. promocja, ochrona danych osobo-
wych oraz sprawozdawczość. 



DANE Z DZIALAN ANIMACYJNYCH 2014-2024

COACHINGI 
ROZWOJOWE
– obejmowały wypracowanie strategii 
rozwoju organizacji na przestrzeni 2 lat 
z uwzględnieniem takich obszarów jak, 
np. promocja, współpraca z innymi 
podmiotami, prowadzenie dokumenta-
cji organizacji, zdobywanie funduszy.

SUPERWIZJE 
SRODOWISKOWE
– wsparcie to było skierowane dla grup nie-
formalnych. Jedno z ich głównych wyzwań to 
mobilizowanie ludzi do działania i budowanie 
grupy aktywnych mieszkańców, która nie roz-
padnie się po realizacji projektu, lecz będzie 
stanowiła zespół, który kontynuuje działania 
na rzecz swojej społeczności. Superwizja 
stanowi możliwość poszukiwania źródeł trud-
ności i wypracowania metod ich pokonania. 
Podczas superwizji omawiane są kwestie 
związane z relacjami pomiędzy liderem lub 
liderką danej grupy a odbiorcami działań.

SEMINARIA   
– to spotkania animacyjne, które poru-
szają różne interesujące dla beneficjen-
tów tematy, np. „Jak budować współ-
pracę na poziomie lokalnym?”. Są one 
organizowane dla przedstawicieli pro-
jektów oraz instytucji, organizacji i lide-
rów lokalnych. Ich celem jest poszerze-
nie wiedzy i umiejętności w obszarach 
przydatnych w ich dalszej działalności.

LICZBA GODZIN KONSULTACJI INDYWIDUALNYCH I GRUPOWYCH  1289 GODZIN
LICZBA LIDERÓW I LIDEREK LOKALNYCH, KTÓRZY SKORZYSTALI Z OFERTY 
ANIMACYJNO-EDUKACYJNEJ  2109 OSÓB
LICZBA ZORGANIZOWANYCH INSPIRATORIÓW  142

LICZBA SEMINARIÓW  40
LICZBA ZORGANIZOWANYCH WEBINARIÓW  59
LICZBA PRZEPROWADZONYCH SUPERWIZJI  26
LICZBA SESJI COACHINGOWYCH  20 SPOTKAN
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MAZOWSZE LOKALNIE W 2024 ROKU
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Kiedy zaczęliśmy realizować projekt w 2014 roku nie przypuszczaliśmy, że odbędzie się 11 edycji z perspektywą na jeszcze 
więcej. Co roku setki grup i organizacji z Mazowsza bierze udział w konkursie, a zwycięzcy konkursu realizują swoje projekty, 
angażując społeczność lokalną i pokazując, że dzięki niewielkim środkom można wspólnymi siłami robić naprawdę dużo. 
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W 2024 roku wplynelo 514 wniosków z pomyslami  
na projekty, z których wylonilismy 134 najlepsze.  

To duzy sukces, ze po 10 latach program  
MAZOWSZE LOKALNIE caly czas cieszy sie 

zainteresowaniem spoleczników
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ROZMOWA Z HUBERTEM PASIAKIEM, 
WÓJTEM GMINY ZBUCZYN  
W POWIECIE SIEDLECKIM

Świętujemy dziesięciolecie programu Mazowsze Lokalnie. 
Czy możesz nam powiedzieć, jak SOKIAL stał się jednym  
z Operatorów?
Hubert Pasiak: Uczestniczę w realizacji tego programu od 
2014 r. W tamtym czasie byłem prezesem Stowarzyszenia 
Ośrodek Kultury i Aktywności Lokalnej w Krzesku, bardziej 
znanego jako SOKIAL, które w subregionie siedleckim 
realizowało wiele działań i projektów wspierających III sektor na 
Wschodnim Mazowszu. Z pomysłodawcą Mazowsze Lokalnie, 
Danielem Prędkopowiczem, znałem się już od kilku lat, przede 
wszystkim z działalności w Mazowieckiej Radzie Działalności 
Pożytku Publicznego. Kiedy Daniel zaproponował, żeby 
SOKIAL był ambasadorem Mazowsze Lokalnie, potraktowałem 
to jako powinność i zaszczyt. Po 3 latach zaproponował, 
abyśmy dołączyli do konsorcjum stowarzyszeń realizującego 
projekt. 10 lat temu nawet sobie nie mogłem wyobrazić, jak 
duże owoce będą z tej współpracy. 

O jakich owocach współpracy myślisz?
H.P.: Widzę je na wielu poziomach. Od rezultatów programu 
na całym Mazowszu, przez korzyści dla Stowarzyszenia 
SOKIAL, po moje osobiste. 

Osobiste? 
H.P.: Owszem. Jako prezes Stowarzyszenia SOKIAL 
zaangażowanego w realizację programu zdobyłem wiele 
kontaktów i wiele się nauczyłem. Dzięki Mazowsze Lokalnie 
poznałem dziesiątki, a może i setki wspólnot lokalnych 
na całym Mazowszu. Towarzyszyłem ich działaniom, 
obserwowałem ich rozwój. To tutaj zrozumiałem, jak wiele 
zmiennych decyduje o współpracy na poziomie lokalnym, 
jak ważne jest, aby do każdej grupy społecznej podchodzić 

z maksymalną uważnością, ponieważ po prostu każda jest 
inna. Dziś wiedzę i doświadczenie współpracy, które nabyłem 
w programie Mazowsze Lokalnie, wykorzystuję każdego dnia 
na stanowisku wójta gminy. 

W jaki sposób?
H.P.: Jako szef samorządu mam nawyk wsłuchiwania się 
w głos obywateli. Wiem, jak wiele sami obywatele mogą wnieść 
nie tylko w rozwój swoich społeczności, ale w podejmowanie 
decyzji na poziomie lokalnym. Jak tylko zostałem wójtem, 
natychmiast dałem nowe uprawnienia gminnej Radzie Seniora 
oraz przystąpiłem do tworzenia Młodzieżowej Rady Gminy. 
Powołałem swojego pełnomocnika do spraw współpracy 
z organizacjami pozarządowymi, a tworzenie programu 
współpracy z organizacjami pozarządowymi oddałem w ręce 
samych organizacji. To podejście wciąż innowacyjne w wiejskich 
środowiskach we wschodniej Polsce. Czy to był eksperyment? 
Skądże! Ja wiedziałem, że takie działania mają sens, ponieważ 
wspierałem te procesy w ramach Mazowsze Lokalnie. 

Organizacje pozarządowe w gminie Zbuczyn mają z takim 
wójtem dobrze…
H.P.: Bywa naprawdę różnie. Ponieważ wywodzę się 
z organizacji pozarządowych, wiem, że prawdziwe partnerstwo 
musi być oparte na wzajemnych wymaganiach. W gminie 
Zbuczyn, która liczy 10 000 mieszkańców, działa aktywnie 
łącznie ok. 100 organizacji i pewnie drugie tyle grup 
nieformalnych. W tym wskaźniku przewyższamy metropolie 
i pewnie jesteśmy rekordzistami wśród gmin wiejskich.  Spora 
w tym zasługa Stowarzyszenia SOKIAL i programu Mazowsze 
Lokalnie. W relacjach samorządu z tak dużą liczbą organizacji 
i grup ważne jest, aby budować współpracę właśnie na 
podstawie wzajemnych wymagań i profesjonalizmu. 



Brzmi pięknie, a jak to się sprawdza w praktyce?
H.P.: Jak w każdym partnerstwie. Bywają dni trudne, ale 
sukcesy takiej współpracy są oczywiste. Przykładów mogę 
mnożyć. Jestem wójtem w gminie Zbuczyn od 3 lat i tylko 
w tym czasie organizacje zrealizowały na rzecz mieszkańców 
gminy ponad 100 projektów i pozyskały na nie grubo ponad 
milion złotych. Każdego roku do naszej gminy trafiają również 
środki z Mazowsze Lokalnie. 

Jakie korzyści mogą odnieść organizacje pozarządowe, 
które biorą udział w konkursie Mazowsze Lokalnie?

H.P: Mazowsze Lokalnie jest programem, który pomógł wielu 
młodym organizacjom na Mazowszu. Wsparcie finansowe 
jest bardzo ważne, bowiem organizacja przekonuje się, że 
potrafi pozyskać środki, uczy się je rozliczać. Być może 
jednak ważniejsze jest, że organizacja od początku istnienia 
uczy się myśleć i działać strategicznie. Uważam, że jednym 
z największych problemów III sektora jest brak myślenia 
strategicznego i działanie od projektu do projektu. Mazowsze 
Lokalnie przełamuje to podejście – i bardzo dobrze.

Jakie są efekty programu na terenie gminy 
Zbuczyn?
H.P.: Grupy nieformalne i młode organizacje 
znają ten program i aplikują o środki. Wśród 
ekspertów oceniających wnioski gmina 
Zbuczyn jest znana i myślę, że czasem to 
utrudnia naszym organizacjom i grupom drogę 
do pozyskania dotacji. Przygotowując się 
do naszej rozmowy, próbowałem policzyć, ile 
projektów dofinansowanych w ramach programu 
Mazowsze Lokalnie było realizowanych na terenie 
gminy Zbuczyn. Wyszło mi, że ponad 25. 
Z finansowego punktu widzenia nie 
będzie to jakaś spektakularna kwota 
dotacji, ale korzyści społeczne są 
spektakularne. Nawet w Krzesku-
Królowa Niwa, mojej rodzinnej 
miejscowości, dzięki Mazowsze 
Lokalnie powstała najpierw 
grupa nieformalna, 
która po kilku latach 
dużej aktywności 

podjęła decyzję o przekształceniu się w stowarzyszenie. 
Hasło corocznych konferencji podsumowujących wdrażanie 
programu na Mazowszu – „Detonator społeczny” trafia w punkt 
i opisuje, co dzięki Mazowsze Lokalnie wydarzyło się w mojej 
rodzinnej miejscowości i gminie. Dzięki niewielkim dotacjom 
eksplodowały niewyobrażalne pokłady energii społecznej, która 
oddziałuje nie tylko na inne społeczności w gminie, ale także na 
inne gminy w całym regionie. 

W ostatnich latach w ramach programu kładziono nacisk, 
żeby zwiększać aktywność społeczną w gminach, 
w których jak dotąd nie były realizowane projekty 
Mazowsze Lokalnie. Jakie działania były podejmowane ze 
strony Operatora ML, żeby zachęcić do udziału w konkursie 
mniej aktywne środowiska?
H.P.: Tych działań pracownicy i wolontariusze Operatora oraz 
Ambasadorzy programu prowadzili wiele i były one bardzo 
zróżnicowane, bowiem każda społeczność, grupa społeczna 
czy organizacja jest inna i wymaga różnych rozwiązań. 
Uważam, że z perspektywy tych 10 lat najważniejsze były 
działania animacyjne, których celem jest uruchomienie lub 

odnalezienie w lokalnych środowiskach energii społecznej, 
która rozpala zapał do działania na rzecz dobra 

wspólnego. 

A żeby coś rozpalić, to potrzebne są iskry, które 
często kryją się w konkretnych jednostkach. Jak 
myślisz, jakie cechy powinna mieć osoba, która chce 

zaangażować się w działalność społeczną?
H.P: Tych cech jest wiele, ale w tej chwili przychodzą mi 

do głowy: zapał, niezniechęcanie się oraz umiejętność 
motywowania i inspirowania innych do działania oraz 

duże pokłady inteligencji emocjonalnej. 

Co chciałabyś powiedzieć realizatorom 
projektów Mazowsze Lokalnie, którzy 
czytają ten wywiad?
H.P.: Chciałbym im pogratulować 
i powiedzieć, że uczestniczą w czymś 
bardzo ważnym. Budując aktywność 
lokalnych społeczności, sprawiają, 
że jesteśmy coraz silniejsi – oddolnie 
i globalnie. 
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Od jak dawna współpracujesz przy projekcie  
Mazowsze Lokalnie?  
Joanna Krasnodębska.: Od samego początku czyli od 
pierwszego konkursu na operatorów regionalnych, który był 
ogłoszony 10 lat temu. Spotkaliśmy się wtedy z Fundacją Fundusz 
Współpracy proponując wspólne startowanie w konkursie. 

Jaka jest rola BORiS w projekcie?
J.K.: Jesteśmy odpowiedzialni za współpracę z Ambasadorami 
a także za propagowanie zasad konkursu, docieranie z informacją 
o konkursie do gmin, które jeszcze w nim nie uczestniczyły, 
animowanie grup inicjatywnych i organizacji do udziału 
w konkursie, pomoc w przygotowaniu i rozliczaniu wniosków.

Czy w ciągu 10 lat projektu zauważyłaś duże zmiany wśród 
młodych organizacji? W ich funkcjonowaniu/kondycji/
problemach?
J.K.: Na pewno na terenach wiejskich powstało bardzo dużo 
Kół Gospodyń, które stały się propagatorkami rozwoju 

lokalnego. Wiem, że impuls dały ku temu pieniądze, które 
Koła mogły otrzymać na swoją działalność a jak wiadomo 
każda młoda organizacja ma problemy z pozyskaniem 

środków na realizację celów statutowych. Poza tym 
problemy organizacji pozostają niezmienne: brak środków, 
brak fachowej kadry administracyjno-finansowej przy 
jednoczesnym zwiększaniu obowiązków prawno-
administracyjnych.

Jak ten konkurs wpłynął na małe organizacje  
na Mazowszu?

J.K.: Przede wszystkim dał organizacjom możliwość 
refleksji nad sobą. Spojrzenia na swój potencjał i kierunki 
rozwoju a jednocześnie umożliwił sfinansowanie 
najpilniejszych potrzeb w tym zakresie. Program jest też 
świetnym przedstartem przed innymi dotacjami. Uczy 

przez doświadczenie racjonalności wydatkowania środków, 
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określania rezultatów i innych umiejętności potrzebnych do 
ubiegania się o dotacje, realizacji projektów i ich rozliczania.

Jak myślisz, jakie cechy powinna mieć osoba, która chce 
zaangażować się w działalność społeczną?
J.K.: Musi być cierpliwa i otwarta na otaczającą 
rzeczywistość. Musi mieć umiejętność słuchania innych  
oraz włączania ich w działania.

Jakie działania animacyjne w projekcie są 
najskuteczniejsze/ cieszą się największym 
zainteresowaniem?
J.K.: Przede wszystkim praca nad określeniem 
konkretnych potrzeb czy to środowiska czy organizacji. 
Mówię tu o konkretnej pracy 1na 1 animator/organizacja. 
Sprawdza się także praca na zasobach i ich wzmacnianie 
i wykorzystywanie.

Czy są jakieś różnice w animowaniu  
grup/organizacji ze społeczności miejskich  
i wiejskich? Jeśli tak, to jakie? 
J.K.: Organizacje „miejskie” mają wiesze możliwości 
(więcej pieniędzy, więcej potencjalnych partnerów) ale 
mają za to większą konkurencję (czyli inne organizacje 
zajmujące się tym samym problemem czy odpowiadające 
na tą samą potrzebę). Poza tym nie widzę różnic no może 
takie , że na wsi wciąż jeszcze osoba z zewnątrz budzi 
obawy. Dlatego tak ważne jest wsparcie, protekcja naszych 
Ambasadorów.

Jakie działania są podejmowane, żeby zachęcić  
do udziału w konkursie mniej aktywne środowiska 
(białe plamy)?
J.K.: Te białe plamy, które teraz mamy (już bardzo 
nieliczne) to miejsca szczególne z różnych względów. 
To są miejsca, gdzie nie mamy tzw. zaczepienia. Nie 
znamy organizacji, nie znamy aktywnych osób, nie 
pracują tam też Ambasadorowie. Staramy się tam dotrzeć 
poprzez rekomendacje realizatorów, władze, organizacje  
z sąsiednich gmin. Często posługujemy się bazą dobrych 
praktyk. Pokazujemy zrealizowane gdzie indziej projekty, 
żeby zainspirować do działania.

Jaką ważną rolę Twoim zdaniem pełni sieciowanie? 
J.K.: Sieciowanie to możliwość wymiany doświadczeń, 
zdobycia nowych partnerów, poszerzenia wiedzy, 
wspólnego wykorzystywania zasobów a przede wszystkim 
to przestrzeń do powstawania innowacji społecznych, 
nowych pomysłów na rozwiązywanie lokalnych problemów.

Co chciałabyś powiedzieć realizatorom projektów 
Mazowsze Lokalnie, którzy czytają ten wywiad?
J.K.: Jestem z nich dumna. Podziwiam nieustannie jak 
zmieniają rzeczywistość wokół siebie.

„Program jest tez swietnym 
przedstartem przed innymi 
dotacjami. Uczy przez  
doswiadczenie racjonalnosci 
wydatkowania srodków,  
okreslania rezultatów i innych 
umiejetnosci potrzebnych 
do ubiegania sie o dotacje,  
realizacji projektów i ich 
rozliczania”.
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